REQUERIMENTO N.° 088/90.
Exm2  Senhor Presidente da Cãmara Municipal de Cabo Fíéfjogría pl Risassu

Ud2/1_051

/

REQUEIR0àDouta•Mesa," cumprido regimen - _ _
to e apos-ouyido.o Soberano Plenario¡I envio de Moço de Re

pódio a Direção da Rádio Cabo Frio, pela demissão do Jorna

lista Cleber Lopes.

SALA DAS SESSÕES,' 31 de Maio de 1990.

CARLOS ROBtITO NOGUEIRA DOS SANTOS

VEREADOR 	AUTOR'

JUSTIFICATIVA:

Diz a Constituição Brasileira no Capítulo 	V;
Artigo 220: "A MANIFESTAÇÃO DO PENSAMENTO, A CRIAÇÃO,' A EX

PRESSÃO E A INFORMAÇÃO; SOB QUALQUER FORMA; PROCESSO 	OU

VEÍCULO NÃO SOFRERÃO QUALQUER RESTRIÇÃO OBSERVADO O D1SPOS

TO NESTA CONSTITUIÇÃO".

Valoroso; destemido; comprometido com a causa

póblica através do seu Programa Momento Politico na Rádio

Cabo Frio; o Jornalista Cleber Lopes foi demitido pela Di

reçao da emissora apenas por ter a grandesa moral de falar

a verdade. Tal fato,'-representa sobretudo; um retrocesso,'

uma agressao aos principios de liberdade sacramentados pe

la vontade do povo,' e que sao desconhecidos pela dissimula

çao do civismo e pela pratica de um personalismo deslavado.

SALA DAS SESSÕES; 31 de Maio do 1990.

CARLOS ROBTflO NOGUEIRA DOS SANTOS

VEREADOR - AUTOR

mrs